
PROVINCIA DI COMO

SETTORE ECONOMATO E PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE  N. 1106 / 2018

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE  E  AFFIDAMENTO  PER  IL  PERIODO 
17/12/2018 / 16/12/2019, DEL SERVIZIO DI PORTIERATO PRESSO LA SEDE DI 
VIA BORGOVICO 148, 22100 COMO. SMARTCIG Z2325EAFC3. 

IL RESPONSABILE

PREMESSO che al fine di garantire la necessaria sicurezza, tutela, custodia e accesso alla sede 
della Provincia, via Borgovico 148, il servizio di portineria e custodia fuori dall’ordinario orario 
di servizio dei dipendenti interni all’Ente, è affidato a società esterna e precisamente:

 

-          dal lunedì al giovedì : dalle ore 7.30 alle ore 9.00 e dalle ore 16.30 alle ore 20.00

-          il venerdì dalle ore 7.30 alle ore 9.00 e dalle ore 12.00 alle 16.00

-          nonché in  occasione  di  riunioni  istituzionali  e  per  eventuali  attività  autorizzate 
dall’Amministrazione stessa;

 

per la determina a contrarre

 

RICHIAMATI 

 

-         l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio 
delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai  propri  ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

-         nelle  procedure di  cui  all’articolo  36,  comma 2,  lettera a),  la  stazione appaltante  può 
procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che 
contenga,  in  modo semplificato, l’oggetto  dell’affidamento, l’importo, il  fornitore,  le  ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico - professionali, ove richiesti.

-         l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione 
dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del 
procedimento di spesa indicante: 

Copia informatica per consultazione



a) il fine che il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti  
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

e specificatamente:

·                     il  fine  che  si  intende  soddisfare  con  il  contratto  in  argomento  è 
assicurare il servizio di portierato nelle fasce sopra specificate e in occasione di 
riunioni  istituzionali  e  per  eventuali  attività  autorizzate  dall’Amministrazione 
stessa;

·                     l’oggetto e le caratteristiche  del servizio consistono essenzialmente 
nella l’apertura e chiusura degli  uffici, reception, controllo e regolazione degli 
accessi,  in  determinate  fasce  stabilite  nella  richiesta  di  preventivo,  o 
straordinariamente in relazione alle necessità dell’Ente;

·                     l’operatore economico  è comunque individuato, tra quelli iscritti alla 
piattaforma SINTEL di Regione Lombardia qualificati per la Provincia di Como, 
inviando  lettera  di  invito  a  presentare  offerta,  agli  operatori  potenzialmente 
interessati all’attività di che trattasi, con sede in Provincia di Como; 

·                     criterio di aggiudicazione: minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, 
lett. b) e c), D. Lgs 50/2016 poiché il servizio è fortemente standardizzato;

·                     le  principali  condizioni  contrattuali  di  svolgimento  del  servizio 
sono  declinate nella lettera di invito allegata;

·                     l’importo orario presuntivo del servizio è quantificato in € 13,00 (€ 
15.86  IVA  compresa),  che  rapportato  al  numero  delle  ore  nelle  fasce 
predeterminate  su  base  annua  (1326  ore)  corrisponde  a  una  spesa  totale 
presuntiva di € 17.240,00 (€ 21.032,80 IVA compresa);

 

 per le modalità di acquisto

 

RICHIAMATI 

 

-         l’articolo 1 della Legge n.296/2006 che prevede al  comma 449 che le amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono ricorrere 
alle convenzioni CONSIP e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

-         l’articolo 1 della Legge n.296/2006 che prevede al al comma 449 che le amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di  
beni  e  servizi  di  importo  pari  o  superiore  a  1.000  euro  e  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure”;

 

DATO ATTO che è stato preliminarmente verificato che allo stato attuale non è attiva alcuna 
convenzione per la tipologia del servizio in argomento stipulata da CONSIP o dalla centrale di 
acquisto di Regione Lombardia;

 

RICHIAMATI

 

Copia informatica per consultazione

http://bosetti.studioamica.it/statali/2001_0165.htm


-         l'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento della spesa, nello specifico alla lettera  possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro 
e di  lavori  di  importo  inferiore  a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di 
committenza; 

-         l’affidamento di servizi e forniture secondo le procedure semplificate del sopracitato 
articolo, avviene comunque nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, comma 1, del 
medesimo Testo Unico e nello specifico si procede comunque in luogo all’affidamento 
diretto, ad operare una comparazione con richiesta di più preventivi;

 

per l’affidamento

 

DATO ATTO CHE:

-          in  data  26/11/18  è  stata  avviata,  sulla  Piattaforma  SINTEL,  la  procedura  di 
affidamento diretto  previa richiesta di  preventivi  -  identificativo n.  103966416, per 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PORTIERATO PRESSO LA SEDE DI via Borgovico 148 
– 22100 COMO, invitando le seguenti ditte:

-           

 

NOME PARTECIPANTE PROV. COMUNE

Vedetta 2 Mondialpol S.p.A. CO COMO

Sicuritalia Group Service Scpa CO COMO

SICURITALIA S.p.A. CO COMO

NUOVA C.L.S. COOPERATIVA DI LAVORO E 
SERVIZI 

CO COMO

 

 

 

-         la  documentazione  di  gara  corrisponde  agli  allegati  “lettera  invito  preventivi”, 
“allegato 1 offerta”, oltre al modello e alle istruzioni per la compilazione del DGUE;

-         il termine ultimo per la presentazione delle offerte in modalità telematica è stato 
fissato alle ore 12.00 del 29/11/18;

-         entro  il  termine  assegnato,  sono  pervenuti  sulla  piattaforma SINTEL  i  seguenti 
preventivi:

 

 

 

Copia informatica per consultazione



NUMERO 
PROTOCOLLO 
INFORMATICO

FORNITORE DATA STATO 
OFFERTA

1543488533382

Vedetta  2 
Mondialpol S.p.A. giovedì 29 novembre 2018 11.48.53 

CET
Valida

780120135

1543483987642

Sicuritalia  Group 
Service Scpa giovedì 29 novembre 2018 10.33.07 

CET
Valida

3003290131

 

 

 

-         a seguito delle operazioni suddette è stato generato dal sistema SINTEL il report di 
proposta di aggiudicazione a Vedetta 2 Mondialpol S.p.A., P.IVA 00780120135, Sede via 
G.B. Scalabrini, n.76, 22100, COMO, che si allega;

 

ATTESO che sono in corso le attività di verifica circa il possesso dei requisiti (iscrizione Camera 
Commercio, Autorità Vigilanza Contratti Pubblici, DURC in allegato); la dichiarazione requisiti 
ex artt. 80 e 83 è allegata al presente atto;

 

CONSIDERATO che 

-         è  stato  acquisito  lo   smart  CIG n.    Z2325EAFC3,  da  riportarsi  su  tutti  gli  atti 
connessi alla presente procedura;

-         ai  sensi  dell'art.  32, comma 14 del  suddetto  D. Lgs. n. 50/2016, il  contratto  è 
stipulato, a pena di nullità e per gli affidamenti di importo non superiore a € 40.000,00 
mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli 
altri Stati Membri;

 

RITENUTO  conseguentemente di poter disporre l’aggiudicazione del SERVIZIO DI PORTIERATO 
PRESSO LA SEDE DI via Borgovico 148 – 22100 COMO mediante approvazione della proposta 
di aggiudicazione SINTEL, alle condizioni tecniche ed economiche espresse; 

 

RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 20 del 26.06.2018 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 e la deliberazione del Presidente n. 41 del 
03/07/2018 approvazione del PEG 2018;

 

DETERMINA

 

1.    di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante 
per l’adozione del presente provvedimento; 

2.    di approvare la procedure e il relativo report n. 103966416, generate dalla piattaforma 

Copia informatica per consultazione

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER


e-procurament SINTEL di ARCA Regione Lombardia;

3.    di aggiudicare e affidare pertanto il SERVIZIO DI PORTIERATO PRESSO LA SEDE DI via 
Borgovico 148 – 22100 COMO nei termini tecnici di cui alla lettera di invito, alla ditta 
Vedetta  2  Mondialpol  S.p.A.,  P.IVA  00780120135,  Sede  via  G.B.  Scalabrini,  n.76, 
22100, COMO,  per la durata di un anno, dal 17 dicembre 2018 al 16 dicembre 2019, 
ad  un prezzo orario pari ad € 12,50 (IVA esclusa) che rapportato in ragione d’anno 
presuntivamente risulta quantificato in € 16.125,00 (IVA esclusa);

4.    la spesa derivante dal presente contratto pari a € 19.672,50 totali viene impegnata e 
ripartita per € 819,69 a carico dell’esercizio finanziario 2018 e per €  18.852,81 a carico 
dell’esercizio finanziario 2019 al cap. 1829/11.

Lì, 06/12/2018 IL RESPONSABILE
GALETTI DARIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



ALLEGATO n. 1 – modello offerta PREVENTIVO PROPOSTO

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVO PER IL
SERVIZIO DI PORTIERATO DELLA SEDE DELLA PROVINCIA DI COMO

via Borgovico 148 – 22100 COMO

Il sottoscritto ________________________________________________________________

nato il ______________________  a _____________________________________________

in qualità  di  ________________________________________________________________

dell'impresa  _________________________________________________________________

con sede in __________________________________________________________________

con codice fiscale/partita IVA n. _________________________________________________

PRESA  VISIONE  di  tutte  le  clausole  relative  al  contratto  oggetto  di  affidamento,  e  presa 
cognizione di tutte le condizioni alle quali deve essere eseguito il servizio

PROPONE

il seguente prezzo orario
€ __________________ (IVA esclusa)  € _____________________ (IVA inclusa)

DICHIARA
di aver tenuto conto, nel predisporre l'offerta, degli obblighi relativi alle norme in materia di 
sicurezza sul lavoro, valutando i costi dei rischi specifici della propria attività e valutando altresì 
i costi della manodopera che ammontano:

costi della sicurezza specifici aziendali € _____________________

costi della manodopera €   ______________________ 

con riferimento 

al  CCNL_____________________ qualifica _______________________________________

e al costo di € ____________ delle tabelle ministeriali di riferimento____________________ 

Data ____________    FIRMA________________________________

il documento deve essere firmato digitalmente.

Allegato: 

 Copia scansionata di idoneo documento di identificazione, in corso di validità, del sottoscrittore e 
cioè del Legale Rappresentante o del Procuratore (in tale ultimo caso deve essere allegata la 
relativa procura notarile)

[Digitare il testo] 1

Copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI COMO 
Via Borgo Vico, 148 – 22100 COMO 

C.F. 80004650133 
tel. 031230414 - 031230414 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO 
art. 36, comma 2, D. Lgs. n. 50/2016

PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PORTIERATO
PRESSO LA SEDE DI via Borgovico 148 – 22100 COMO

La presente procedura viene svolta al fine di acquisire preventivi di offerta per l’affidamento del 
servizio di portierato presso la Sede della Provincia, via Borgovico 148- 22100 Como, per mesi 
12 e per il periodo dall’01 dicembre 2018 al 30 novembre 2019 (o successivo in relazione al 
perfezionamento della procedura), e dar seguito all’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016.

Le ditte interessate, qualificate in Piattaforma Sintel, per l’ENTE PROVINCIA DI COMO, sono 
invitate a produrre il preventivo per l’affidamento del servizio di che trattasi entro il termine 
delle ore 12.00 del giorno 29 novembre 2018

Nel rispetto di quanto previsto dall’art. 58 del D.Lgs 50/2016, l'intera procedura viene condotta 
mediante l'ausilio di sistemi informatici e l'utilizzazione di modalità di comunicazione in formato 
elettronico. La Provincia di Como utilizza il Sistema di intermediazione telematica di Regione 
Lombardia denominato "Sintel", al quale è possibile accedere attraverso il punto di partenza 
sulle  reti  telematiche  all'indirizzo  internet  corrispondente  all'URL 
http://www.arca.regione.lombardia.it. 

Per  le  indicazioni  su  tutto  ciò  che  attiene  all'operatività  sulla  piattaforma,  si  dovrà  far 
riferimento ai manuali "Modalità tecniche utilizzo piattaforma SINTEL" e “Manuale operativo 
utente  fornitore”.  per  ottenere  supporto  in  ordine  al  funzionamento  della  piattaforma 
l’operatore  economico  potrà  contattare  il  numero  verde  di  Arca  Regione  Lombardia 
800.116.738.

Il presente invito è finalizzato esclusivamente a ricevere offerte di preventivi. Non costituisce 
proposta contrattuale, non determina l’instaurazione di  posizioni giuridiche od obblighi, non 
comporta graduatorie di  merito o attribuzione di  punteggi  e non vincola in alcun modo la 
Provincia di Como, che sarà libera di sospendere, modificare o annullare in qualsiasi momento 
il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa.

Copia informatica per consultazione



1. ENTE APPALTANTE 
Provincia di Como via Borgo Vico 148 - 22100 COMO 

2. DURATA  il contratto, stipulato  sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, avrà durata di mesi 12.

3. LUOGO sede della Provincia di Como - Via Borgovico n. 148 - Como

4. MODALITA’ E ARTICOLAZIONE DEL SERVIZIO RICHIESTO

MODALITA’
 
Per  portierato  si  intende  l’attività  svolta  da  personale  non  armato,  per  cui  non  è 
richiesta la qualifica di guardia particolare giurata, fra le quali: 

 APERTURA E CHIUSURA DEGLI UFFICI  controllo  della  chiusura degli  infissi, 

porte e cancelli, spegnimento delle luci, ispezione per verificare la presenza di 
persone all’interno della struttura, durante l’apertura e prima della chiusura dei 
locali, l’inserimento e la disattivazione dei sistemi di allarme  e di sorveglianza, 
degli impianti antintrusione, la consegna e custodia delle chiavi; 

 RECEPTION   servizio di prima informazione, smistamento dell’utenza e dei 

visitatori;
 CONTROLLO E REGOLAZIONE DEGLI  ACCESSI  controllo  e  regolazione degli 

accessi, compresi i flussi di accesso anche mediante l’esibizione dei documenti 
d’identità, la gestione degli accessi auto al parco, come da procedure dell’Ente;

ARTICOLAZIONE  

Dal  lunedì  al  venerdì,  con  esclusione  delle  giornate  festive  infrasettimanali  e  della 
ricorrenza del Santo Patrono, nelle seguenti fasce orarie:

- dal lunedì al giovedì dalle ore 7.30 alle ore 9.00 e dalle ore 16.30 alle ore 20.00
- il venerdì: dalle ore 7.30 alle ore 9.00 e dalle ore 12.00 alle 16.00

per un totale di ore 25,50 ore settimanali

L’Ente potrà richiedere integrazioni orarie del servizio di cui sopra (prolungamenti oltre 
l’orario prefissato, prestazioni nelle giornate di sabato, domenica e festivi) nei casi di 
utilizzo  della  struttura  per  riunioni  istituzionali  e  per  eventuali  attività  autorizzate 
dall’Amministrazione stessa.
Qualsiasi  intervento di  carattere straordinario, dovrà essere eseguito dietro richiesta 
scritta dell’Amministrazione e liquidato sulla base del prezzo orario di aggiudicazione del 
servizio ordinario.
L’impresa appaltatrice deve comunque assicurare per evenienze urgenti e straordinarie 
la  propria  reperibilità  24  ore  su  24 provvedendo a fornire  il  recapito  telefonico cui 
l’Amministrazione potrà fare riferimento.

5. PREVENTIVO DELL’OFFERTA
Oltre all’indicazione dell’offerta economica oraria nell’apposito campo della procedura 
SINTEL,  dovrà  essere  inviato,  sempre  tramite  procedura,  il  modello  allegato  1, 
concernente  il  preventivo  del  costo  orario  (IVA  esclusa)  del  servizio  richiesto  con 
specificazione del CCNL di categoria applicato e del costo parametrico contenuto nelle 
tabelle ministeriali di riferimento, del personale che verrà impiegato nel servizio. Tale 
costo è da considerarsi fisso ed invariabile per tutta la durata del contratto e riferito 
anche alle integrazioni orarie di servizio di cui sopra.

 

Copia informatica per consultazione



6. IMPORTO INDICATIVO

L’affidamento del servizio di che trattasi  rientra nel limite di cui dell’art. 36, comma 2, 
lett.  a),  del  D.  Lgs.  n.  50/2016.  Tenuto  conto  della  spesa  attualmente  sostenuta, 
l’importo annuo per le prestazioni rese esclusivamente nell’ambito delle fasce ordinarie 
sopra specificate, è indicativamente quantificabile in € 17.240,00 (IVA esclusa). 

7. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
 inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;
 qualificazione attività economica ATECO 80.10.00 o 80.20.00 o 81.10.00;

8. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. 
b) e c), D. Lgs 50/2016 trattandosi di servizio fortemente standardizzato; in ogni caso 
l’Amministrazione si riserva di verificare la congruità dell’offerta rispetto ai parametri 
ministeriali di riferimento.

9. TERMINE PRESENTAZIONE PREVENTIVO
Il termine ultimo per la presentazione delle offerte relative alla presente procedura è 
fissato alle ore 12.00 del giorno 29 novembre 2018.

10.RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016: 
dott. Dario Galetti-dirigente Settore Bilancio, Personale, Controllo Gestione, Economato

Il Dirigente

Dott. Dario Galetti
Documento informatico con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07.05.2005 n. 82

Copia informatica per consultazione



1

Report della Procedura Servizi di
Portineria dic18-nov19 n. 103966416

effettuata da Provincia di Como

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  4

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 103966416

Nome Procedura Servizi di Portineria dic18-nov19

Codice CIG Z2325EAFC3

Num. Protocollo 2661751

Num. Protocollo Ente 43880

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 98341120-2 - Servizi di portineria

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

Dario Galetti

Nome Ente Provincia di Como

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto previa richiesta di preventivi

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta 17.240,00000 EUR

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura lunedì 26 novembre 2018 13.21.33 CET

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Servizi di Portineria dic18-nov19 n. 103966416 effettuata da Provincia di Como

2

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

giovedì 29 novembre 2018 12.00.00 CET

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il concor-
rente deve
inserire in
una cartella
di file .zip
o equivalen-
ti software
di compres-
sione dati,
la documen-
tazione ri-
chiesta nel-
la lettera di
invito costi-
tuita da: do-
cumento di
identità, al-
legato n. 1
e allegato n.
2 entrambi
firmati digi-
talmente. La
cartella non
va firmata di-
gitalmente.

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale Vedetta 2 Mondialpol S.p.A.

Login user_48882

Indirizzo e-mail ufficio.gare@pec.mondialpol.it

P. IVA / Cod. Istat 00780120135

Indirizzo via G.B. Scalabrini, n.76, 22100 COMO (Italia)

Numero telefono 0313389311

Ragione sociale Sicuritalia Group Service Scpa

Login user_37373

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Servizi di Portineria dic18-nov19 n. 103966416 effettuata da Provincia di Como

3

Indirizzo e-mail sicuritalia.sgs@legalmail.it

P. IVA / Cod. Istat 03003290131

Indirizzo Via Belvedere 2/A, 22100 COMO (Italia)

Numero telefono 03158881

Ragione sociale SICURITALIA S.p.A.

Login user_5566

Indirizzo e-mail sicuritalia@legalmail.it

P. IVA / Cod. Istat 07897711003

Indirizzo VIA BELVEDERE 2A, 22100 COMO (Italia)

Numero telefono 03158881

Ragione sociale NUOVA C.L.S. COOPERATIVA DI LAVORO E SERVI- ZI
- SOCIETA' COOPERATIVA

Login user_24511

Indirizzo e-mail nuovacls@pec.cenasca.eu

P. IVA / Cod. Istat 02622080139

Indirizzo VIA COL DI LANA N. 5/A, 22100 COMO (Italia)

Numero telefono 0313300311

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1543488533382

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore Vedetta 2 Mondialpol S.p.A.

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data giovedì 29 novembre 2018 11.48.53 CET

Prezzo offerto 16.125,00000 EUR

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Servizi di Portineria dic18-nov19 n. 103966416 effettuata da Provincia di Como

4

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Id Offerta 1543488369067

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore Vedetta 2 Mondialpol S.p.A.

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data giovedì 29 novembre 2018 11.46.09 CET

Prezzo offerto -

Punteggio economico Informazione riservata

Punteggio totale Informazione riservata

Id Offerta 1543483987642

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore Sicuritalia Group Service Scpa

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data giovedì 29 novembre 2018 10.33.07 CET

Prezzo offerto 17.018,50000 EUR

Punteggio economico 94,75

Punteggio totale 94,75

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Tabella 4. Elenco delle Comunicazioni di Procedura

Id Messaggio 104034416

Data di invio martedì 27 novembre 2018 12.57.50 CET

Mittente Vedetta 2 Mondialpol S.p.A. ( Vedetta 2 Mondialpol S.p.A.)

Destinatari Rusconi Sonia (Rusconi Sonia), non ricevuto; Galetti Dario
(Galetti Dario), non ricevuto

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Servizi di Portineria dic18-nov19 n. 103966416 effettuata da Provincia di Como

5

Oggetto del Messaggio Chiarimento Urgente

Testo del Messaggio Spett.le Ente, con la presente chiediamo cortesemente le spe-
cifiche del personale attualmente in servizio e nel dettaglio:
Retribuzione Mensile Lorda, Scatti di Anzianità, CCNL, Li-
vello. In attesa di cortese riscontro in merito, restiamo a di-
sposizione Distinti saluti Ufficio gare

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



1

Autocertificazione ai sensi e
per gli effetti degli art. 38, 46,
47 del D.P.R. n.445/2000 per
l’accreditamento all’Elenco

Fornitori Telematico di Sintel
Il sottoscritto Vincenzo Ippolito nato/a il 12/11/1962 a Napoli, codice fiscale PPLVCN62S12F839O,
in qualità di Consigliere Delegato e Direttore Tecnico del seguente Operatore economico:

Ragione Sociale: Vedetta 2 Mondialpol S.p.A.

Tipo di societa': Società Per Azioni o Società Cooperativa

Oggetto sociale: Vigilanza Privata

Partita Iva: 00780120135

con sede in COMO presso via G.B. Scalabrini, n.76 CAP 22100 con eletto domicilio all'indirizzo di
posta elettronica certificata ufficio.gare@pec.mondialpol.it

ai sensi e per gli effetti degli artt. 38, 46, 47 del D.P.R. n. 445/2000 consapevole della responsabilità e
delle conseguenze civili e penali previste in caso di dichiarazioni mendaci e/o formazione od uso di atti
falsi, nonché in caso di esibizione di atti contenenti dati non più corrispondenti a verità e consapevole,
altresì, che qualora emerga la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione lo scrivente
Operatore Economico decadrà dai benefici per i quali la stessa è rilasciata, ai sensi degli artt. 75 e 76
del D.P.R. n. 445/2000;

ai fini dell'accreditamento all'Elenco Fornitori Telematico di Sintel gestito dall'Azienda Regionale
Centrale Acquisti, nonché per le ulteriori finalità e per la partecipazione alle procedure di acquisto
svolti utilizzando la piattaforma regionale di e-Procurement Sintel e dalle disposizioni che ne disci-
plinano il funzionamento.

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITA'

Sezione 1 - Requisiti di idoneità professiona-
le

REQUISITI EX ARTT.80 E 83 D.LGS. 50/2016

che l'Operatore Economico non si trova in alcuna delle situazioni di esclusione dalla partecipazione
alle procedure di gara di cui all'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e, in particolare:

a) che l'Operatore Economico non si trova in alcuna delle situazioni di esclusione dalla partecipazione
alle gare di cui al comma 4 e al comma 5, lettere a), b), c), d), e), f), f-bis), f-ter), g) ,h), dell'art. 80
del D.Lgs. n. 50/2016;

b) che non sussistono le cause di esclusione di cui ai commi 1 lettere a), b), b-bis), c), d), e), f), g),
comma 2 e al comma 5 lettera l) dell'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, nei propri confronti e nei confronti:

del titolare e del direttore tecnico, ove presente (se si tratta di impresa individuale);

Copia informatica per consultazione



Autocertificazione ai sensi e per gli effetti degli art. 38, 46, 47 del D.P.R.
n.445/2000 per l’accreditamento all’Elenco Fornitori Telematico di Sintel

2

dei soci e del direttore tecnico, ove presente (se si tratta di società in nome collettivo);

dei soci accomandatari e del direttore tecnico, ove presente (se si tratta di società in accomandita
semplice);

dei membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, di dire-
zione e di vigilanza e dei soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione e di controllo, del
direttore tecnico e del socio unico persona fisica, ovvero del socio di maggioranza in caso di società
con meno di quattro soci (se si tratta di altro tipo di società o consorzio);

dei professionisti associati e del direttore tecnico, ove presente (se si tratta di uno studio associato);

(eventuale) del/i procuratore/i che sottoscrive/ono la presente dichiarazione e/o ulteriore documenta-
zione;

c) che, con riferimento al comma 2 dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, non sussistono nei confronti dei
soggetti di cui all'art. 85 del D.Lgs. 159/2011, pertinenti in riferimento alla propria situazione azien-
dale, le cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall'articolo 67 del decreto legislativo
6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, del
medesimo decreto. (Resta fermo quanto previsto dagli articoli 88, comma 4-bis, e 92, commi 2 e 3,
del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, con riferimento rispettivamente alle comunicazioni
antimafia e alle informazioni antimafia);

Presenza, di una o più cause di esclusione di cui ai precedenti punti b) e c) nei confronti dei soggetti
interessati.

(Si rammenta che:

occorre indicare anche le eventuali condanne per le quali il soggetto abbia beneficiato della non men-
zione;

l'esclusione e il divieto operano se la sentenza o il decreto sono stati emessi nei confronti dei soggetti
interessati;

in ogni caso, con riferimento alla dichiarazione di cui al precedente punto b), l'esclusione e il divieto
operano anche nei confronti dei soggetti cessati dalla carica nell'anno antecedente la data della presente
dichiarazione, qualora l'impresa non dimostri che vi sia stata completa dissociazione della condotta
penalmente sanzionata;

con riferimento alla dichiarazione di cui al precedente punto b), l'esclusione ed il divieto in ogni caso
non operano quando il reato è stato depenalizzato, ovvero quando è intervenuta la riabilitazione, ovvero
quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna, ovvero in caso di revoca della condanna
medesima).

nonché nei confronti dei soggetti cessati dalla carica societaria nell'anno antecedente la data della
presente dichiarazione;

Presenza di condanne penali riportate, ivi comprese quelle per le quali abbia beneficiato della non
menzione, con esclusione delle condanne per reati depenalizzati ovvero dichiarati estinti dopo la con-
danna stessa, delle condanne revocate, e di quelle per le quali è intervenuta la riabilitazione.

No

d) che la situazione di regolarità fiscale dell'Operatore Economico ai sensi e per gli effetti dell'art. 80
D.Lgs n. 50/2016 può essere verificata dal competente Ufficio dell'Agenzia delle Entrate di:

Como

e) che l'Operatore Economico:

è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla L. n. 68/1999 e la
relativa certificazione potrà essere richiesta al competente Ufficio Provinciale del lavoro di:

Copia informatica per consultazione



Autocertificazione ai sensi e per gli effetti degli art. 38, 46, 47 del D.P.R.
n.445/2000 per l’accreditamento all’Elenco Fornitori Telematico di Sintel

3

Como

che, in qualità di quanto sopra dichiarato, l'Operatore Economico è:

Cittadino italiano o di altro stato membro residente in Italia

1. ed è iscritto nel registro delle imprese della Camera di Commercio/Industria/Artigianato/Agricoltura
di Como

ISCRIZIONE REGISTRO IMPRESE O ALBO PROFESSIONALE

Il sottoscritto, in qualità di quanto sopra indicato, dichiara che, come dal certificato di iscrizione al
registro delle imprese, l'amministrazione è affidata ad un CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE.

I riferimenti anagrafici dei componenti sono:

NOME COGNOME SCADENZA NOMINA FINO ALLA REVOCA

FABIO MURA FINO ALLA REVOCA

VINCENZO IPPOLITO FINO ALLA REVOCA

MARCO MURA FINO ALLA REVOCA

NICOLA NUGNES FINO ALLA REVOCA

GIANCARLO DE FINA FINO ALLA REVOCA

NICOLA SIGNORELLI FINO ALLA REVOCA

FRANCO VARANO FINO ALLA REVOCA

FABRIZIO BONILLI FINO ALLA REVOCA

MASSIMO GASPAROTTO FINO ALLA REVOCA

LUIGI MARIA PAGLIANO FINO ALLA REVOCA

MASSIMO VALERI FINO ALLA REVOCA

DIRETTORE TECNICO

Il sottoscritto, in qualità di quanto sopra indicato, dichiara che è presente un Direttore Tecnico, i cui
dati anagrafici sono riportati di seguito:

NOME COGNOME SCADENZA NOMINA FINO ALLA REVOCA

VINCENZO IPPOLITO FINO ALLA REVOCA

ATTO DI PROCURA

Il sottoscritto, in qualità di quanto sopra indicato, dichiara che non sono presenti procure generali o
speciali.

CAPITALE SOCIALE

a) COMPOSIZIONE SOCIETARIA

Il sottoscritto, in qualità di quanto sopra indicato, dichiara che la struttura societaria presenta una
ripartizione del capitale in azioni/quote i cui soci titolari sono i seguenti:

Socio Quota percentuale

Incofin S.p.A. 100,00

Copia informatica per consultazione



Autocertificazione ai sensi e per gli effetti degli art. 38, 46, 47 del D.P.R.
n.445/2000 per l’accreditamento all’Elenco Fornitori Telematico di Sintel

4

Totale 100,00

b) DIRITTI REALI DI GODIMENTO O DI GARANZIA SULLE AZIONI/QUOTE AVENTI DI-
RITTO DI VOTO

Non risultano esistenti diritti reali di godimento o di garanzia sulle azioni/quote aventi diritto di voto

c) DIRITTI DI VOTO NELLE ASSEMBLEE SOCIETARIE

Nelle assemblee societarie svoltesi nell'ultimo esercizio sociale, antecedente alla data della presente
dichiarazione non è stato esercitato alcun diritto di voto in base a procura irrevocabile o in base ad un
titolo equivalente che ne legittimava l'esercizio

Il sottoscritto, in qualità di quanto sopra indicato, dichiara le seguenti informazioni inerenti l'organico
aziendale:

CCNL APPLICATO CCNL per i dipendenti da Istituti e Imprese di Vigilanza privata e servizi fiduciari

NUMERO DIPENDENTI (**) 127

(**) Numero di dipendenti computabile ai sensi dell'art. 4 della legge n.68/1999

Di seguito sono riportate le informazioni sulle posizioni contributive:

POSIZIONI CONTRIBUTIVE INAIL

NUMERO POSIZIONE: non indicato

NUMERO MATRICOLA: non indicato

CODICE CLIENTE: non indicato

SEDE COMPETENTE: non indicato

POSIZIONI CONTRIBUTIVE INPS

NUMERO POSIZIONE: non indicato

NUMERO MATRICOLA: non indicato

CODICE CLIENTE: non indicato

SEDE COMPETENTE: non indicato

Sezione 2 - Capacità economica e finanziaria

Il sottoscritto, in qualità di quanto precedentemente indicato, dichiara:

FATTURATO GLOBALE

Di aver realizzato, negli ultimi esercizi depositati, ovvero nell'ultimo triennio, un FATTURATO GLO-
BALE i cui importi (IVA ESCLUSA) sono indicati nella seguente tabella, e nei relativi documenti
allegati (bilanci e/o estratti di bilancio).

ANNO IMPORTO FATTURATO GLOBALE (IVA ESCLUSA)

2017

IN CIFRE Euro 8105798,00

IN LETTERE Euro ottantunomilionizerocinquantasettemilaquattrocentonovantotto

Copia informatica per consultazione



Autocertificazione ai sensi e per gli effetti degli art. 38, 46, 47 del D.P.R.
n.445/2000 per l’accreditamento all’Elenco Fornitori Telematico di Sintel

5

2015

IN CIFRE Euro 60401612,00

IN LETTERE Euro sessantamilioniquattrocentounomilaseicentododici

2016

IN CIFRE Euro 78268035,00

IN LETTERE Euro settantottomilioniduecentosessantottomilatrentacinque

(**) Bilancio ovvero estratto di bilancio ovvero Dichiarazione IVA.

FATTURATO SPECIFICO

di non aver fornito nessuna dichiarazione in merito agli importi relativi a forniture, ovvero servizi,
ovvero prestazioni professionali, erogati negli ultimi tre esercizi sociali chiusi.

Sezione 3 - Capacità tecnica e professionale

Il sottoscritto, in qualità di quanto precedentemente indicato, dichiara:

LAVORI ESEGUITI, FORNITURE E SERVIZI FORNITI

Di aver eseguito, negli ultimi cinque anni, i seguenti principali lavori:

COMMITTENTE NATURA DEL COMMITTENTE TITOLO TIPO RUOLO IMPORTO
COMPLESSIVO(EUR) IMPORTO DEL SERVIZIO(EUR)DATA DI APPROVAZIONE INIZIO
ESECUZIONE FINE ESECUZIONE

Autorità Portuale Olbia e Golfo AranciPubblico Vigilanza Privata Servizi Vigilanza Fissa
1.999.248,16 1.999.248,16 - 01/01/2015 31/12/2017

Lechler S.p.A. Pubblico Vigilanza Privata Servizi Vigilanza fissa, ispezioni e collegamento allar-
me355.994,90 355.994,90 - 01/01/2015 31/12/2017

Novacoop S.c.r.l. Privato Vigilanza Privata Servizi Piantinamneto, vigilanza fissa, collegamento al-
larme, ispezioni, pronto intervento2.207.724,16 2.207.724,16 - 01/01/2015 31/12/2017

Di non aver fornito nessuna dichiarazione in merito ai SERVIZI FORNITI.

Ulteriori dichiarazioni

Inoltre, il Sottoscritto dichiara altresì:

di essere consapevole che l'uso della piattaforma Sintel è disciplinato dalla Disciplina d'uso della
Piattaforma Sintel e dell'Elenco Fornitori Telematico di Sintel che dichiara di aver attentamente letto
e di accettare incondizionatamente;

di aver preso visione del regolamento per la formazione e per la gestione dell'Elenco Telematico di
Operatori Economici, deliberato dalle stazioni appaltanti utilizzatrici della piattaforma telematica Sin-
tel ed a cui si vuole aderire e di accettarne incondizionatamente il contenuto;

di essere a conoscenza che gli Enti potranno, in ottemperanza alla disciplina normativa in vigore,
effettuare d'ufficio verifiche, anche a campione, in ordine alla veridicità delle dichiarazioni rilasciate
in sede di accreditamento ai sensi e per gli effetti della normativa vigente;

Copia informatica per consultazione



Autocertificazione ai sensi e per gli effetti degli art. 38, 46, 47 del D.P.R.
n.445/2000 per l’accreditamento all’Elenco Fornitori Telematico di Sintel

6

di aver preso visione, presso l'indirizzo internet www.arca.regione.lombardia.it , del "Patto di integrità
in materia di contratti pubblici regionali" ai sensi della Delibera della Giunta Regionale N X / 1299
del 30 gennaio 2014 e di uniformarsi ai principi ivi contenuti;

che, per la ricezione di ogni eventuale comunicazione inerente all'accreditamento ed alla gestione al-
l'Elenco Fornitori Telematico di Sintel e/o di richieste di chiarimento e/o integrazione della documen-
tazione presentata, l'Operatore Economico elegge domicilio presso i recapiti e la casella PEC prece-
dentemente indicati nonchè nella sezione ad essa appositamente riservata all'interno della piattaforma
Sintel, alla quale può accedere utilizzando i propri codici identificativi;

di impegnarsi a comunicare tempestivamente qualsiasi modifica relativa ai dati forniti con la presente
autocertificazione e, in particolare, l'eventuale perdita da parte dell'Operatore Economico dei requisiti
previsti dall'avviso per l'accreditamento all'Elenco Fornitori Telematico di Sintel, nonchè l'eventuale
revoca e/o modifica dei poteri al sottoscritto conferiti;

di aver preso atto di quanto disposto dagli artt. 7, 9, commi 2 e 3, e 10, comma 7 del D.Lgs 30 giugno
2003, n. 196, di aver preso visione dell'informativa resa ai sensi dell'art. 13 del medesimo D. Lgs 30
giugno 2003, n. 196 in base alla quale è informato che i dati personali raccolti saranno trattati anche at-
traverso strumenti informatici, nell'ambito del procedimento e delle finalità per cui la presente dichia-
razione è resa e di prestare autorizzazione al trattamento dei dati sopra riportati, ai fini dell'abilitazione
alla piattaforma informatica Sintel nonchè ai fini dello svolgimento di tutte le attività conseguenti.

Documento generato il: 06/11/2018

NOTA BENE: il presente documento ha validità esclusivamente se firmato digitalmente ai sensi del
testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate.

Copia informatica per consultazione



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_12425530 Data richiesta 10/10/2018 Scadenza validità 07/02/2019

Denominazione/ragione sociale VEDETTA 2 MONDIALPOL SPA

Codice fiscale 00780120135

Sede legale VIA SCALABRINI 76 COMO CO 22100

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1106 / 2018

UNITA' PROPONENTE: SETTORE ECONOMATO E PROVVEDITORATO
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO PER IL PERIODO 17/12/2018 / 
16/12/2019, DEL SERVIZIO DI PORTIERATO PRESSO LA SEDE DI VIA BORGOVICO 148, 
22100 COMO. SMARTCIG Z2325EAFC3. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. , cap.1829/11, imp.69/18 per €819,69; cap. 1829/11, imp. 40/19 per 
€18.852,81
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 10/12/2018 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

GALETTI DARIO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


